
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº. 358 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 330/2011 – UASE Benevides de 
17 de outubro de 2011;
Considerando o Relatorio Conclusivo, apresentado pela Comissão 
designada para apuração, o qual conclui pela Culpabilidade do 
servidor HILARIO AZEVEDO FERREIRA JUNIOR, na infringencia 
aos Artigos 177, incisos I e VI e Art. 178, inciso IV da Lei nº 
5810/94 – Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado/RJU;     
Considerando o parecer nº. 954/2012 – CGE/PA de 31 de 
outubro de 2012; 
Considerando despacho da GRH de 22 de fevereiro de 2013;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 30 (trinta) dias no período de 01/03/2013 
a 30/03/2013, com perda proporcional de seus vencimentos, 
exceto o Salário Família (Artigo 189, Paragrafo 1º, RJU), o 
servidor HILARIO AZEVEDO FERREIRA JUNIOR, matrícula n° 
54189481/ 1, ocupante do cargo de Monitor, por infrigencia  ao 
Artigo 189 §3º - Lei Nº 5810/94 - RJU.
DE- SE,  CIENCIA,REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493193

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS (Tecnico 
Social)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492763

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 
044/2012

O Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no art. 65, da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista a 
cessão da Fiscal, conforme publicação da Portaria nº 084/2013 
do dia 05 de Fevereiro de 2013 no Diário Ofi cial do Estado, 
resolve através do referido Apostilamento, indicar o Sr. RAFAEL 
RODRIGO FARIAS COSTA Matrícula nº 54196054/2, Lotado na 
Diretoria de Programas Especiais - DPE/SETER, como novo fi scal 
para o Convênio nº 044/2012, celebrado com a AMAZONICAT, 
em cumprimento a CLÁUSULA DÉCIMA do referido convênio a 
partir do dia 22/02/2013.
Belém, 25 de Fevereiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário em Exercício de Estado de Trabalho Emprego 
e Renda.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492776

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 027/2012, 
CELEBRADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SETER E A EMPRESA 
CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA - EPP.
O Secretário em Exercício de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no § 8º, art. 65 da Lei 8.666/93, inclui novo 
endereço orçamentário, para atender as despesas do referido 
Contrato, conforme especifi cado abaixo:
Dotação Orçamentária: 23.101.08.122.1297.4534 - Elemento 
de Despesa: 33903000 - Fonte 0101 PTRES: 234534.
Belém, 25 de Fevereiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário em Exercício de Estado de Trabalho Emprego e Renda

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492807

PORTARIA Nº 187/2013 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 22/2013 – DPE/SETER 
de 18/01/2013, protocolo nº 2013/25757;
RESOLVE: RELOTAR o servidor HERBERT SILVA BUNA 
JUNIOR, Agente Administrativo, matrícula nº 57188214/1, da 

DPE – Diretoria de Programas Especiais para a DAF – Diretoria de 
Administração e Finanças, a contar de 01 de fevereiro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
fevereiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER
RESUMO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492870
PORTARIA Nº 188/13 – SETER, 27 de fevereiro de 2013.
Nome: Véra Lúcia Amaral Gonçalves dos Santos
Matrícula: 3222284/1              Cargo: Assistente Social
Laudo Médico: 135826A/1
Período de Licença: 15/12/12 a 28/01/13
Lotação: DAF
 PORTARIA Nº 189/13 – SETER, 27 de fevereiro de 2013.
Nome: Véra Lúcia Amaral Gonçalves dos Santos
Matrícula: 3222284/1              Cargo: Assistente Social
Laudo Médico: 136491A/1
Período de Licença: 29/01/13 a 29/03/13
Lotação: DAF

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492874

PORTARIA Nº 190/13 – SETER, 27 de fevereiro de 2013.
Nome: Altair Nascimento da Silva Pires
Cargo: Sociólogo               Matrícula: 3218830/1
Triênio: 28/08/08 a 27/08/11 (30 dias) 
Período de Licença: 01/03/13 a 30/03/13
Lotação: DQP
PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492876
PORTARIA Nº 191/13
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando as informações funcionais e o Parecer Jurídico nº 
30/2013 – NUJUR/SETER constantes no Processo 76078/13 – 
SETER; Assim como a manifestação da interessada.
RESOLVE, Conceder nos termos do Art. 93 da Lei nº 5.810/94, 
Licença para tratar de interesses particulares à servidora 
LÉA MARIA VULCÃO RANIERI BRITO, cargo de Agente 
Administrativo, matricula nº 5719687/1, pelo prazo de 02 
(dois) anos sem remuneração, no período de 27/02/2013 a 
26/02/2015, devendo reassumir suas funções em 27/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
fevereiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado da SETER – em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493174

PORTARIA: 206/13
Objetivo: Participar da cerimônia de entrega de certifi cados aos 
concluintes dos cursos da executora Vitória Régia, e para reunião 
junto à coordenação do SINE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58922202/DANIEL SILVA RENDEIRO (Secretário Adjunto) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2013 a 03/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493182

PORTARIA: 200/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VALDIVINO ROCHA DA SILVA              Motorista                32236391    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865370000    0101000000          339033              50,00
Observação: Recurso fi nanceiro para atender despesas de 
deslocamento de Belém/PA para Abaetetuba, Igarapé Miri e 
Mocajuba/PA, no período de 11 a 14.03.2013.
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492901

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 02/03/2013 a 31/05/2013
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Convênio nº 014/2012.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência do Convênio nº 014/2012, conforme Ofício nº 006/2013, 
constante no processo acima citado, de acordo com a CLÁUSULA 
SÉTIMA do referido CONVÊNIO.
Convenio: 14
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER

Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS TRABALHADORES 
NAS INDUSTRIAS METALURGICAS, MEC
Nome do Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493022
PORTARIA Nº 195/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando o Memorando nº 38/2013 – COFIN/SETER de 
26/02/2013, protocolo nº 2013/86986;
RESOLVE: TRANSFERIR a Gratifi cação de Tempo Integral 
(GTI), do servidor ANTONY SELBY POÇA DE ANDRADE, 
matrícula nº 54190363/1, para o servidor FRANCISCO ASSIS 
DO AMARAL COSTA, matrícula nº 3196950/1, a contar de 01 
de março de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
fevereiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493122

PORTARIA: 196/13
Objetivo: Acompanhar o Secretário Adjunto para entrega de 
Certifi cado e reunião junto ao SINE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58988061/LUCIANO ANTONIO COELHO REIS (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/03/2013 a 
03/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493126

PORTARIA: 197/13
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei n° 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe-boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541945701/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493141

PORTARIA: 198/13
Objetivo: Executar levantamento patrimonial
Fundamento Legal: Lei n° 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571882191/MARCELO DE MELLO VIEIRA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493151

PORTARIA: 199/13
Objetivo: Conduzir veículo com técnico a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32236391/VALDIVINO ROCHA DA SILVA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492750

Extrato do Contrato nº. 012/2013. Partes: TJ/PA e 
Empresa Imprima Soluções Gráfi cas Ltda-ME //CNPJ 
nº 08.108.612/0001-04//Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico 068/TJPA/2012//Objeto: Contratação de especializada 


